

# Instytut Pamięci Narodowej - Opole

<https://opole.ipn.gov.pl/opo/aktualnosci/190791,Rozmawialismy-o-filmie-IPN-Stanislaw-Helski-Dlatego-oraz-postaci-jego-glownego-b.html>  
2023-12-07, 21:06

## **Rozmawialiśmy o filmie IPN „Stanisław Helski. Dłatego” oraz postaci jego głównego bohatera - Opole, 12 września 2023**

**Wydarzenie miało miejsce 12 września 2023 w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Opolu. Najpierw zgromadzeni uczestnicy spotkania mogli zobaczyć film dokumentalny o Stanisławie Helskim - działaczu opozycji antykomunistycznej oraz jednym z liderów Solidarności Chłopskiej, a następnie odbyła się dyskusja wokół filmu i postaci głównego bohatera, rolnika z Kobylej Głowy, w woj. dolnośląskim.**

W dyskusji wzięli udział:

Jerzy Gneciak - współzałożyciel i lider NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność” Śląska Opolskiego (1980-1981),

Janina Piekarcz - członkini kierownictwa NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność” Śląska Opolskiego (1981),

Michał Torz - reżyser filmu,

Łukasz Sołtysik - Oddziałowe Biuro Badań Historycznych IPN we Wrocławiu.

Jerzy Gneciak w swojej wypowiedzi podkreślił, że prawdziwe bohaterstwo tamtych czasów widać w takich postaciach jak Stanisław Helski. Z kolei Janina Piekarcz zaznaczyła, że Stanisław Helski to postać wyjątkowa, która poświęciła dla Polski i odzyskania przez nią wolności bardzo wiele:

To był człowiek, który zmierzał w jednym kierunku i wiedział jaki to jest kierunek: to jest wolność, suwerenność i wyprowadzenie ZSRS z Polski.

Łukasz Sołtysik, historyk z wrocławskiego oddziału IPN, stwierdził, że postać Stanisława Helskiego jest niezwykła i stanowił on przykład lidera rolniczego ruchu solidarnościowego, który potrafił pociągnąć za sobą innych i to był jeden z powodów, dlaczego dla ówczesnej władzy był tak niebezpieczny.

Z kolei Michał Torz, reżyser dokumentu, opowiedział o historii powstania filmu, ale także o jego przesłaniu, czyli przedstawienia prawdziwej twarzy Stanisława Helskiego:

Chciałem pokazać w tym filmie rzecz uniwersalną czyli człowieka których kochał wolność, który dążył do swoich ideałów, był bezkompromisowy, nie dał się złamać, nie poszedł na skróty. Stanisław Helski mógł w wielu miejscach przystopować, ukorzyć się przez co być może uniknąłby represji, ale był człowiekiem, który miał swoje ideały i był im wierny do końca.

Panel dyskusyjny poprowadził dr Iwona Demczyszak, naczelnik delegatury IPN w Opolu.

\*\*\*

Film dokumentalny „Stanisław Helski. Dlatego” otrzymał główną nagrodę w ramach I Pitching Forum podczas Międzynarodowego Festiwalu Filmowego o Totalitaryzmach „Echa Katynia”. Jego reżyser Michał Torz, to absolwent archeologii na Uniwersytecie Wrocławskim i podyplomowych studiów wschodnich na Uniwersytecie Warszawskim.



bohatera - Opole, 12  
września 2023. Fot.  
Dominik Wojtkiewicz  
(IPN)



Łukasz Sołtysik. Fot.  
Dominik Wojtkiewicz  
(IPN)



Michał Torz. Fot.  
Dominik Wojtkiewicz  
(IPN)